

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1. 事業内容の概要

韓国投資証券株式會社（以下「当社」という。）は、過去40年間にわたり韓国の主要な金融機関の1つであり、その海外子会社および海外事務所を通じて韓国を超えてグローバルな市場に拡大し続けている。1974年に韓国投資信託証券株式會社として設立され、2005年に東遠証券と合併して以来、当社は金融投資業の複数の分野で事業を行ってきた。

当社の本社は韓国に所在する。2023年12月31日現在、当社は61の国内支店、4つの国内事務所、2つの駐在員事務所ならびに10の海外子会社からなるグローバルネットワークを通じて事業を行い、約2,836人の国内従業員を擁している。当社の世界的な事業は、米国、香港、ベトナム、インドネシア、シンガポール、中華人民共和国および英国を含む7カ国にまたがり、約492人の従業員が現地の株式および先物仲介業務、債券の販売および取引、新規株式公開業務、OTCデリバティブならびにグローバルな投資銀行業務に従事している。

2023年12月31日現在、当社は主に以下の6つの報告セグメントを通じて収益を生み出しており、資源配分および各セグメントの業績評価を目的としてセグメント報告情報を作成している。

ウェルスマネジメント/仲介セグメント：個人および法人顧客に対し、株式およびデリバティブ（商品）の仲介、有価証券取引、金融コンサルティング、債券取引、買収およびその他のサービスを提供する。

コーポレート・ファイナンス・セグメント：M&Aアドバイザリー、新規株式公開、オルタナティブ投資、プロジェクト・ファイナンスおよびストラクチャード・ファイナンスならびに引受などの総合的な投資銀行業務を行う。

アセット・マネジメント・セグメント：有価証券およびデリバティブ金融商品の売買ならびに自己勘定取引（プロップトレーディング）を行う。

本店管理およびその他セグメント：業務支援およびその他業務を提供する。

集団投資セグメント：FSCMAに基づく集団投資業務、投資顧問業務および投資一任業務を行う。

海外セグメント：自己資金投資および投資銀行業務、ならびにETF指定参加者および流動性プロバイダーとしての株式・債券仲介および証券担保ローン（与信）業務、米国、ベトナム、インドネシアおよび香港に所在する海外子会社ならびにその他の当社の子会社を通じた外国人を対象とした韓国株式の仲介業務などのその他の事業を行う。

連結ベースの2023年12月31日に終了した会計年度の当社およびその子会社の営業収益および当期純利益は、19,354.0十億ウォンおよび596.6十億ウォンで、2022年12月31日に終了した会計年度の21,668.9十億ウォンおよび535.7十億ウォンからそれぞれ10.7%減少および11.4%増加した。

韓国投資金融持株(株)（以下「KIH」という。）は当社の唯一の株主である。2023年12月31日現在のKIHの大株主は金楠玖で、20.7%の持分を有している。

2. 主要な経営指標等の推移

連結経営指標等

(単位：十億ウォン、ただし別段の指定があるものを除く。)

	12月31日終了年度／12月31日現在			
	2020年	2021年	2022年	2023年
営業収益	15,314.8	12,430.5	21,668.9	19,354.0
営業利益	760.9	1,294.0	400.1	664.0
当期純利益	707.8	1,450.2	535.7	596.6
以下に帰属する利益（損失）：				
親会社の所有者持分	708.0	1,450.2	535.6	598.3
非支配持分	(0.3)	0.1	0.1	(1.7)
当期包括利益合計	625.8	1,641.0	551.0	713.7
以下に帰属する包括利益（損失）合計：				
親会社の所有者持分	626.5	1,640.9	551.0	715.8
非支配持分	(0.7)	0.1	0.1	(2.1)
資本合計	5,813.7	7,147.8	7,548.8	7,867.3
以下に帰属する資本合計：				
親会社の所有者持分	5,807.7	7,147.4	7,548.2	7,823.8
非支配持分	6.0	0.4	0.5	43.5
資産合計	60,963.8	68,401.8	69,752.5	79,906.6
基本的普通株式1株当たり純利益 (単位：ウォン)	20,136	41,241	15,230	17,010
自己資本比率 (単位：％) ⁽¹⁾	9.5	10.4	10.8	9.8
自己資本利益率（ROE） (単位：％) ⁽²⁾	13.0	24.9	7.5	7.9
営業活動によるキャッシュ・フロー	(1,663.4)	(3,572.5)	(3,690.8)	(6,714.6)
投資活動によるキャッシュ・フロー	130.0	(2,469.1)	(626.5)	(1,228.4)
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,286.3	6,576.2	4,469.4	8,766.9
期末現金および現金同等物	1,411.5	1,953.4	2,100.6	2,924.6

注：

(1) 自己資本比率＝資本合計／資産合計

(2) 自己資本利益率＝当期純利益／期首の資本合計

提出会社の経営指標等

(単位：十億ウォン、ただし別段の指定があるものを除く。)

	12月31日終了年度／12月31日現在			
	2020年	2021年	2022年	2023年
営業収益	14,560.0	11,606.0	20,806.6	19,899.7
営業利益	786.5	1,285.3	601.0	2,308.0
当期純利益	587.0	962.2	413.7	1,960.3
資本金	175.8	175.8	175.8	175.9
発行済普通株式数 (単位：株)	35,163,340	35,163,340	35,169,340	35,177,340
普通株式および優先株式1株当たり 額面金額 (単位：ウォン)	5,000	5,000	5,000	5,000
資本合計	5,591.8	6,322.4	6,552.8	8,138.7
資産合計	58,199.9	64,105.2	64,220.3	75,709.6
普通株式1株当たり配当金 (単位：ウォン)	8,532	12,800	23,890	11,380
基本的普通株式1株当たり純利益 (単位：ウォン)	16,694	27,363	11,763	55,732
自己資本比率 (単位：%) ⁽¹⁾	9.6	9.9	10.2	10.7
自己資本利益率 (ROE) (単位：%) ⁽²⁾	11.2	17.2	6.5	29.9
配当性向 (単位：%) ⁽³⁾	51.1	46.8	203.1	20.4
従業員数 (無期雇用従業員数) (単位：人)	1,986	1,968	1,951	1,966

注：

(1) 自己資本比率＝資本合計/資産合計

(2) 自己資本利益率＝当期純利益/期首の資本合計

(3) 配当性向 (個別)＝普通株式1株当たり配当額/基本的普通株式1株当たり純利益